
1

ČÍSLO 3/2011

V Ě S T N Í K

ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

 1. K ÚHRADĚ NÁKLADŮ SOUDNÍHO ŘÍZENÍ 
O PŘEVODU POZEMKŮ OD POZEMKOVÉHO FONDU 

NA ORGANIZAČNÍ JEDNOTKY ČZS 

(K článku publikovanému ve Věstníku ČZS č. 1/2005)

Od počátku minulého desetiletí proběhla ze strany ČZS
dlouhá řada jednání směřujících k odkoupení či jiným způso-
bům získání pozemků do vlastnictví organizačních jednotek
svazu od Pozemkového fondu, Úřadu pro zastupování státu
ve věcech majetkových, nebo jiných státních i nestátních
institucí. Touto problematikou se m.j. zabýval i článek ve
Věstníku ČZS č. 1/2005, str. 3, publikovaný tehdejším členem
právní komise RR Ing. Janem Zimákem. Vedle podnětných
námětů ke způsobům nabytí vlastnických práv k pozemkům
užívaným v rámci svazu však článek obsahuje závažnou
informaci, která je v současné době zavádějící. Ing. Zimák zde
informuje o tom, že pro případ soudních sporů organizačních
jednotek, event. jednotlivých zahrádkářů s obcemi hradí
náklady soudního procesu Republiková rada. Odvolává se
přitom na souhlas představenstva a právní komise k této
skutečnosti.

Tato informace však bohužel nemá oficiální podklad a
neodpovídá skutečnosti. Pokud základní organizace nebo jiná
organizační jednotka jedná vlastním jménem, vystupuje vždy
jako samostatná právnická osoba s vlastní právní subjektivi-
tou a koná příslušné právní úkony vždy na vlastní  náklady.
Úhrada soudních a správních poplatků jednotlivým zahrádká-
řům (o čemž hovoří zmíněný článek) již vůbec nepřichází
v úvahu. Totéž platí i pro další spory, event. pro řízení
u státních orgánů, právních kanceláří a jiných institucí, kde
náklady řízení nese vždy osoba (právní subjekt), která řízení
vyvolala či iniciovala.

JUDr. Ladislav Labuta
tajemník RR a předseda právní komise

 2. K IDENTIFIKAČNÍM ČÍSLŮM (IČ NEBO IČO)
 ZÁKLADNÍCH ORGANIZACÍ ČZS

V souvislosti se zpracováním nových registračních listů a
změnou názvů organizačních jednotek svazu podle Metodic-
kého pokynu k evidenci organizačních jednotek jsou ze strany
základních organizací i územních sdružení  vznášeny dotazy,
co je vlastně identifikační číslo (IČ – podle nového zákona č.
111/2009 IČO – identifikační číslo osoby), proč musí mít
každá základní organizace IČO, co se stane, když ZO
identifikační číslo mít nebude, atp.

Ve smyslu zákona č. 128/1989 Sb. o jednotné soustavě
sociálně ekonomických informací a následně zákona č. 111/
2009 Sb. o základních registrech je IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLO
OSOB (dále jen IČO) povinným referenčním údajem v registru
osob (mj. právnických osob), kterým se určuje jejich identita.
Povinnost pro právnické osoby vyžádat si IČO plyne i ze
zákona č. 89/1995 Sb. o státní statistické službě.

Bez IČO jako referenčního údaje nemůže být základní
organizace ČZS zapsána do základního registru osob. Pokud
nebude zapsána do tohoto registru, bude jí podle nového
občanského zákoníku odebrána pravomoc jednat vlastním
jménem, tedy pozbude charakter právnické osoby – nebude

tedy oprávněna k samostatným právním úkonům, např. i
práva samostatně disponovat majetkem, provádět právní a
finanční operace, protože pozbude právní subjektivitu.
Při jednání navenek tedy v takovém případě nemůže základní
organizace jednat vlastním jménem. Všechny úkony za ni
musí vykonávat příslušný orgán svazu, který má právní
subjektivitu – tedy územní sdružení svazu nebo Český
zahrádkářský svaz jako celek, kteří za veškerá tato jednání
ponesou plnou právní i majetkovou odpovědnost. Protože
však Stanovy ČZS stanoví, že základní organizace jednají
vlastním jménem – tedy jsou právnickými osobami s vlastní
právní subjektivitou, schází u takových organizací jejich
zákonný znak a nemohou jako organizační jednotky svazu
existovat. S ohledem na tyto skutečnosti je tedy nezbytné, aby
každá základní organizace měla své IČO a pokud je ještě
nemá, je povinna si o toto IČO – identifikační číslo osoby - ve
smyslu zákona požádat.

Jak postupovat při žádosti o přidělení IČO:
1. Především je nutné mít správně vyplněný a potvrzený

(územní radou a Ústředím ČZS) registrační list (dále jen
RL). Ten je základní přílohou k žádosti o přidělení IČO.
RL musí obsahovat  předepsané údaje, zejména:

- přesný a úplný název základní organizace (ne ve zkrat-
kách) – rubrika první,

- sídlo (adresu možného kontaktu) – rubrika druhá,
- datum založení a registrace ZO – rubrika třetí,
- statutární zástupce – rubriky s adresami statutárních

funkcionářů,
- (staré razítko, tj. s názvem odlišným od rubriky první, se

na nový RL neotiskne, musí zde však být podpisy dvou
statutárních funkcionářů a datum vyhotovení RL).

2. Dalším dokumentem, který se přikládá k žádosti o přiděle-
ní IČO je kopie stanov ČZS (nemusí být notářsky ověře-
ná).

3. Organizační jednotka svazu (ZO ČZS)
a) která vznikla před datem 1. 7. 2010
- požádá o přidělení IČO na příslušné krajské pobočce

Českého statistického úřadu, kterou lze najít na interneto-
vých stránkách Českého statistického úřadu, event. na
doméně „Identifikační číslo osoby – Wilxipedie“,

- k žádosti, která se podává na tiskopise „Oznámení
ekonomického subjektu“ (poskytne jej na požádání
příslušná pobočka ČSÚ) se přiloží dokumenty uvedené
pod body 1 a 2.

b) která vznikla v době po 1. 7. 2010
- požádá o přidělení IČO na příslušném pracovišti Minister-

stva vnitra na adrese „Ministerstvo vnitra, Úsek sdružová-
ní, nám. Hrdinů č. 3, 140 21 Praha 4“ po příp. telefonické
domluvě na č. 974817391 nebo 393,

- k žádosti přiloží opět dokumenty uvedené pod body 1 a 2.
4. Obdobně se postupuje při žádosti o zrušení IČO v přípa-

dech zániku ZO:
- na Ministerstvo vnitra se zašle stručná žádost o zrušení

IČO vzhledem k zániku ZO (žádost zasílá zanikající ZO
nebo příslušná územní rada),

- přiloží se kopie usnesení členské schůze ZO, event.
zasedání ÚR, kterým se ruší základní organizace,

- kopie žádosti a usnesení se zašle k evidenci na Ústředí
ČZS.

JUDr. Ladislav Labuta, tajemník RR ČZS



2

 3.  NABÍDKA MOŽNOSTÍ SPOLUPRÁCE 
S NĚMECKÝMI ZAHRÁDKÁŘI

V červnu přijeli na pracovní návštěvu českých zahrádkářů
do Prahy dva významní představitelé německých zahrádkářů:
pan Dr. Sc. Achim Friedrich (president celoněmeckého
zahrádkářského svazu) z Berlína a pan Peter Paschke
(president saského zahrádkářského svazu) z Drážďan. Mimo
jiné se hovořilo o rozšíření spolupráce mezi našimi a němec-
kými zahrádkáři. Oba němečtí přátele přivezli adresy zájemců
se strany německých zahrádkářů o tuto spolupráci: Jedná se
o následující organizace z příhraniční oblasti Saska a Bavor-
ska:
  1. RV„ Obererzgebirge d. Kleingärtner e.V. Geyersdorfer Str.

1, D – 09456 Annaberg, tel. 0049 3733 22627, Herr
Hans- Jürgen Sroka   

  2. KV Aue/Stollberg der Kleingärtner e.V.  (okresní organiza-
ce), Weltiner Str.  32, D – 08280 Aue, tel. 0049 3771
22054, Herr Lothar Fritsch

  3. RV Göltzschtal der Kleingärtner e.V., Volkmarstr. 8, D –
08209 Auerbach, tel. 0049 3744 217483, Frau Monika
Kapper

  4. Niederschlesischer Kleingärtnerverband e.V. (asi okresní
nebo krajská org.), Arndtstr. 30, D – 02826 Görlitz, tel.
0049 3581 402653, Herr Heino Schröder (mobil: 0049
163 5510484)

  5. Verband d. Kleingärtner Hoyerswerda u. Umland e.V., L.
Herrmann Str.28b, D- 02997 Hoyerswerda, tel. 0049 3571
415353

  6. RV Sächsischer Kleingärtner Weiâwasser e. V., Brenta-
noweg 4, D – 02943 Weiâwasser, tel. 0049 3576 242801,
Herr Dieter Groâe

  7. TV Zittau der Kleingärtner e. V., Martin-Wehnert-Platz 5,
D – 02763 Zittau, tel. 0049 3583 704630, Frau Petra
Wunderlich

  8. Stadtverband der Kleingärtner Amberg, Herr Rudolf
Pittroff, Fallweg 24, D – 92224 Amberg 

  9. Stadtverband Bayreuth der Kleingärtner, Herr Siegfried
Gröger, Tilsiterstr. 41, D – 95448 Bayreuth

10. Stadtverband der Kleingärtner Straubing e. V., Herr
Heinrich Seidl, Westtangente 19, D – 94315 Straubing.

Pokud máte zájem o mezinárodní spolupráci s německými
zahrádkáři, ozvěte se na uvedené adresy. (telefonní čísla i
směrovací čísla jsou uvedeny z ČR).

 4. SVAZOVÁ OCENĚNÍ PRO ROK 2012

V roce 2012 bude 55. výročí založení ČZS. Při té příležitosti
si budeme připomínat nezištnou a obětavou činnost tisíců
členů, kteří se zasloužili o rozvoj ČZS, mnoho let pracují pro
svaz, vykonávají funkce a často jsou duší všeho dění
v základních organizacích i v územních sdruženích. Je dost
takových, kteří sebe nikdy nenavrhli, ale ocenění by si zaslou-
žili. Toto jubileum je příležitostí to napravit.

Představenstvo RR ČZS, v té souvislosti, rozhodlo zvýšit
pro tento účel, pro rok 2012 počty oceněných.

Kvóty počtu oceněných pouze pro rok 2012 jsou:
do  1 500 členů   6 návrhů
1 501- 3 000 členů 12 návrhů
3 001- 5 000 členů 16 návrhů
nad  5 000 členů 20 návrhů

Tyto počty by měly být použity především pro ocenění
jednotlivců. Pro ocenění ZO, SZO, případně ÚS jsou rovněž
navýšeny takto:

 (podle počtu ZO, které spadají do působnosti ÚS)
- do   40 ZO v územním sdružení 3 návrhy
- do 100 ZO v územním sdružení 4 návrhy
- nad 100 ZO v územním sdružení 5 návrhů

Pro posouzení všech návrhů zůstávají v platnosti všechny
zásady a hlediska "Pokynů pro udělování svazových ocenění",

otištěných ve Věstníku ČZS č. 4/2010. Nutno zachovat
posloupnost jednotlivých ocenění, odstup alespoň pěti let.
Finanční ocenění pro jednotlivce i ZO, SZO a ÚS je podle čl.
6 těchto "Pokynů", tedy příslušná částka odpovídající navrže-
nému ocenění, jak pro jednotlivce, tak pro ZO, SZO, ÚS.

Představenstvo RR ČZS současně vyzývá všechna ÚS ČZS
a členy RR ČZS, aby navrhli k ocenění významné pracovníky,
odborníky, veřejné činitele, kteří dlouhodobě pomáhají a
spolupracují s ČZS (i když nejsou členy ČZS) Vyzývá
všechny ZO a SZO, pokud znají takové osobnosti, aby je
doporučili svým územním sdružením. Tyto návrhy jsou
mimo kvóty a bez finančního ocenění.

Všechny návrhy na ocenění pro rok 2012 předložte ústředí
ČZS do 15. října 2011.

Doc. Josef Ernest, místopředseda RR ČZS

 5. ZÁSADY PRO POSKYTOVÁNÍ A POUŽITÍ 
PROSTŘEDKŮ ZE STÁTNÍ DOTACE

na činnosti dle schváleného projektu 
"Rozvoj zahrádkářské činnosti"

(Vydané Českým zahrádkářským svazem o.s., v souladu
s ustanovením §18, odst. (3), písm. (d) Stanov ČZS o.s.)

I.
1. Podle "Zásad vlády pro poskytování dotací ze státního

rozpočtu České republiky nestátním a neziskovým organiza-
cím ústředními orgány státní správy", které jsou přílohou
k usnesení vlády č. 114 ze dne 7. února 2001, poskytuje
ministerstvo zemědělství ČR, v souladu s rozpisem ukazatelů
schváleného rozpočtu kapitoly 329 - MZe na příslušný rok,
Českému zahrádkářskému svazu o.s. neinvestiční dotaci ze
státního rozpočtu na realizaci schváleného programu: "Rozvoj
zahrádkářských činností".

Název projektu: vzdělávání dospělých a mládeže, výstav-
nictví, poradenská činnost ke zvýšení úrovně odborné zahrád-
kářské činnosti, práce s mládeží, aktivní využívání volného
času a rozšiřování mezinárodních aktivit.

Cíl dotace. Rozvoj odborné zahrádkářské činnosti, pěsto-
vání ovoce, zeleniny, květin a dřevin, účast na tvorbě a
ochraně životního prostředí, vzdělávací, publikační a ediční
činnost, výstavnictví a poradenská činnost.

2. Dotace z MZe ČR nesmí zásadně přesáhnout 70 %
skutečných výdajů za akce na které ÚS žádá dotaci.

3. Příjemcem neinvestiční dotace z MZe ČR je republiková
rada ČZS o.s., která používá část těchto prostředků pro
činnosti celosvazového charakteru dle schváleného projektu
a část prostředků rozděluje účastníkům projektu - územním
sdružením ČZS o.s. na akce, které jsou rovněž součástí
schváleného projektu.

II.
1. Neinvestiční prostředky z MZe ČR jsou poskytovány na

realizaci následujících činností z projektu "Rozvoj zahrádkář-
ských činností": (maximální výše a účelnost prostředků byla
schválena na RR dne 5. 4. 2008).
a) vzdělání 

- Mladý zahrádkář max. do výše 4 000,- Kč
lze hradit např: náklady na cestovné účastníků, věcné
ceny, nájem sálů, provozní náklady související se soutěží
Mladý zahrádkář.
NELZE VYÚČTOVAT OBČERSTVENÍ

- oblastní školení max. do výše 20 000,- Kč
lze hradit např.: odměny a cestovné přednášejícím,
pronájem sálů.
NELZE VYÚČTOVAT OBČERSTVENÍ
V případě čerpání dotace na oblastní školení nelze
žádat v příslušném roce tytéž náklady z FR ÚS ČZS.

- odborná výchova
lze hradit např.: cestovné a odměny přednášejícím,
pronájem sálů.



3

ÚS ČZS může ve spolupráci se ZO pořádat odborné
přednášky.
NELZE VYÚČTOVAT OBČERSTVENÍ
NELZE FINANCOVAT TEMATICKÉ ZÁJEZDY !!!

b) periodika a publikace
- registrované, specializované

lze hradit např.: náklady na vydávání periodik (tisk +
redakční práce).

c) výstavní činnost 
- výstavy regionální a místní

lze hradit např.: cestovné, práce související s výstavou,
věcné dary (soutěžní výstava), nájem, exponáty
(výše náhrad se určuje dle jednotlivých dohod o provede-
ní práce).
NELZE NÁROKOVAT OBČERSTVENÍ !!!

d) zahraniční činnost 
lze hradit náklady na účast na zahraničních výstavách.
NELZE HRADIT TEMATICKÝ ZÁJEZD DO ZAHRANIČÍ
A OBČERSTVENÍ !!!

III.
Závazné zásady pro uplatnění požadavku na dotaci ze

státního rozpočtu, její použití a vyúčtování:

1. Žádosti ÚS o dotaci z MZe na následující rok musí být
písemně podána nejpozději do 31. 8. běžného roku a
rozdělena na činnosti dle předešlé části II.

2. Účastník projektu - územní sdružení ČZS je povinen:
- oznámit do 14. dnů RR ČZS o.s. případné změny všech

identifikačních údajů, pokud by k jejich změně došlo
během období na které byla dotace poskytnuta (např.:
změna adresy, změna čísla bankovního účtu apod.)

3. Finanční prostředky z MZe ČR budou uvolňovány ústře-
dím RR ČZS až po vyúčtování každé jednotlivé akce,
v souladu s uzavřenou smlouvou. Vyúčtováním jednotlivé
akce se rozumí doložení všech nákladů a výnosů (příjmů
a výdajů) na tuto akci včetně vazby na účetnictví organiza-
ce. Dotaci lze poskytnout jen na rozdíl mezi příjmy a výdaji.
Územní sdružení nesmí poskytovat prostředky jiným fyzickým
nebo právnickým osobám, pokud se nejedná o úhradu
spojenou s realizací úkolů ČZS o.s., na které byly prostředky
určeny.

4. Prostředky z MZe ČR nelze použít na krytí mzdových
výdajů, funkčních odměn a výdajů na pohoštění a dary
funkcionářům a zaměstnancům ČZS o.s. Tyto výdaje hradí ÚS
výhradně ze svých vlastních zdrojů.

5. Nečerpání celkové výše finančních prostředků uvedených
ve smlouvě se nepovažuje za neplnění stanovených podmí-
nek, ale nezakládá právo žadatele na dočerpání finančních
prostředků v následujícím roce.

6. Vyúčtování dotace za akce musí být, spolu s kopiemi
účetních dokladů, doručeno na ústředí ČZS o.s. nejpozději
do 15. listopadu roku na který byla dotace poskytnuta.

7. Poskytnutí podílu na neinvestiční dotaci z MZe ČR se
uskutečňuje na základě písemné žádosti jednotlivých účastní-
ků projektu formou „SMLOUVY o poskytnutí a použití
neinvestiční dotace ze státního rozpočtu prostřednictvím
ministerstva zemědělství ČR“ pro příslušný rok.

Schváleno PRR ČZS dne: 4. 4. 2008 a upraveno dne 20. 4.
2009 dle Usnesení vlády ČR č. 1333 ze dne 3. listopadu
2008.

 6. ČLENSKÉ ZNÁMKY ČZS

Při každém písemném kontaktu uvádějte, prosím, číslo
organizace.

Při platbách složenkou i bankovním převodem uveďte
jako variabilní symbol číslo organizace, při vkladu hoto-
vosti na pobočce KB uveďte číslo organizace do zprávy
pro příjemce !!!

NEEXPEDUJÍCÍ ÚS:
1) Hromadná expedice od 1. listopadu.

Neobdržíme-li objednávku členských známek do 30. září,
zašleme stejný počet členských známek jako při poslední
objednávce.
Známky zasíláme doporučeně na adresu pokladníka nebo
uvedeného funkcionáře ZO.

2) Platba členských známek do 31. března.
Nejsou-li známky zaplaceny včas, znamená to, že ÚS
dostane nižší zálohu podílů z členských příspěvků pro ÚS
ČZS.

3) Upomínky za nezaplacené členské známky - v srpnu ÚS a
v září ZO.

4) Vratky členských známek do 31. října.
Známky, které jsou vráceny po 31. prosinci nelze proplatit
a to ani je-li pro zpoždění závažný důvod (uzavřené
účetnictví).
Při ztrátě, krádeži, nedobytnosti pohledávky nebo jiném
znehodnocení členských známek lze přes příslušné ÚS
zažádat o odpis pohledávky (tj. odpis ztracených člen.
známek). Odpis pohledávky je nutné věrohodně doložit
(např. zápis policie, atd).

5) Případné přeplatky za vrácené členské známky automatic-
ky převádíme na následující rok, kdy zaplatíte o počet
vrácených členských známek méně.
V případě, že trváte na vrácení přeplatku za členské
známky, je nutné o to požádat písemně a sdělit číslo
bankovního účtu, na který má být přeplatek zaslán.
Přeplatky za čl. známky na adresu nezasíláme (z ekono-
mických důvodů), ale je také možné přeplatek vyzvednout,
po telefonické dohodě (tel.: 222 781 854 nebo 222 783
225), na adrese Ústředí ČZS o.s., Rokycanova 15, 130 00
Praha 3.

6) Neprodané členské známky vracejte na adresu ČZS o.s.,
Rokycanova 15, 130 00 Praha 3 a nezapomínejte uvést
číslo vaší organizace. Nevrácené členské známky zůstávají
v účetnictví jako dluh dotyčné Základní organizace.

EXPEDUJÍCÍ ÚS: POZOR ZMĚNA OD ROKU 2009
1) Hromadná expedice od 1. listopadu.

Členské známky zasíláme doporučeně na adresu ÚS nebo
je-li uvedeno jinak, až po obdržení objednávky E-mailem
(eoczs@volny.cz) nebo poštou.
ÚS nemusí odebrat členské známky najednou, ale postup-
ně podle svých potřeb a finančních možností.

2) Platba členských známek:
- do 30. dubna expedující ÚS zaplatí minimálně 50 %

z celkové částky odebraných členských známek,
- do 31. května expedující ÚS zaplatí minimálně 75 %

z celkové částky odebraných členských známek,
- do 31. října expedující ÚS zaplatí 100 % z celkové

částky odebraných členských známek.
3) Upomínky za nezaplacené členské známky - v listopadu.
4) Vratky členských známek do 31. října.

Známky, které jsou vráceny po 31. prosinci nelze proplatit
a to ani je-li pro zpoždění závažný důvod (uzavřené
účetnictví).

5) Neprodané členské známky vracejte na adresu ČZS o.s.,
Rokycanova 15, 130 00 Praha 3. Nevrácené členské
známky zůstávají v účetnictví jako dluh dotyčného Územní-
ho sdružení.

Úhrady známek lze provést zdarma na jakékoliv pobočce
Komerční banky vkladem hotovosti "Pokladní složenkou" ve
prospěch účtu 6032011/0100 a do zprávy pro příjemce "Vklad
jménem (variabilní symbol NE) zadejte zprávu ve tvaru: "ČZS
+ registrační číslo ZO nebo ÚS". Nevypisujte celý název,
protože zpráva může obsahovat jen 26 písmen včetně mezer.

 7. MLADÝ ZAHRÁDKÁŘ 2011

Národní kolo soutěže „Mladý zahrádkář“ se konalo ve dnech
17.-19. 6. 2011 v prostorách Střední hotelové školy a služeb
v Kroměříži, a to již posedmé. Do celkově již 24. ročníku se
zapojilo 72 soutěžících z 37 územních rad.



4

Všichni účastníci se sešli v pátek večer v multimediální 31 Jan Štěpánek Pardubice 23 12 35
učebně, kde proběhlo slavnostní zahájení. Z hostů děti
pozdravili a povzbudili v jejich činnosti mimo jiné předseda
ČZS Ing. Jan Hinterholzinger a tajemník Slovenského svazu
zahrádkarov Dr. Juraj Korček.

Zbytek večera zpříjemnila všem přítomným připravená
diskotéka.

V sobotu dopoledne probíhala vlastní soutěž. Na děti čekal
test se čtyřiceti otázkami, které byly zaměřeny na půdu a
výživu rostlin, ovoce, zeleninu, okrasné rostliny, botaniku,
zdravovědu a ekologii a dále poznávačka rostlin a semen
v počtu rovněž čtyřiceti exemplářů.

Na sobotní odpoledne se děti těšily. Čekalo je aranžování
a návštěva Květné zahrady. Pro každého účastníka byla
v oranžerii připravena miska s aranžovací hmotou a sortimen-
tem rostlin. Místní aranžérky nejprve předvedly zásady
aranžování, a potom se již s velkým zájmem pustily do díla
děti. Pod jejich rukama vznikaly pestré dekorace, které si
potom mohly odnést jako dárek pro své maminky. Krásným
zážitkem byla jistě i prohlídka barokní zahrady s odbornými
průvodci, kdy se děti dověděly spoustu zajímavostí.

Potom už všichni netrpělivě očekávali vyvrcholení dne –
vyhlašování výsledků.

Kromě dobrého pocitu ze svých znalostí, měli všichni
účastníci jistě radost z pěkných cen, které do soutěže
věnovali: MÚ Kroměříž, ÚS ČZS Kroměříž, Ústředí ČZS,
časopis Zahrádkář, Horák a synové – okrasné školky Bystřice
pod Hostýnem, Zahradnictví Baloun Kroměříž, Semo Smržice,
Plastimex Prostějov, Zetaspol, s.r.o. – Zahradní centrum
Bedihošť, Zahradnictví Novosadovi Hrdibořice, Art Econ –
Střední škola Prostějov, Vítex Bystřice pod Hostýnem, Petr
Štěpánek Bystřice pod Hostýnem, Euromedia Group k.s. a
Česká pojišťovna.

Zvláštní cenu obdrželi také Lucie Formanová za nejlepší
poznávačku (37 položek ze 40), Tomáš Holler za nejlepší test
(38 bodů ze 40), Daniela Mlčúchová za absolutní vítězství (71
bodů z 80) a Zuzanka Nádeníčková jako nejmladší účastnice
(3. třída).

V závěru všem poděkoval místopředseda ČZS doc. Josef
Ernest a dětem popřál hodně dalších úspěchů v poznávání
přírody.

Výsledková listina kategorie A 31 Kateřina Benešová Tachov 23 10 33
Umístění Jméno Okres      Body: test/pozn./celkem 32 Valerie Dědková Benešov 22 8 30
1 Eva Brejchová Klatovy 31 30 61
2 René Navrátil Karviná 36 22 58
3 Jiří Rudolf Jihlava 30 26 56
4 Pavlína Kopřivová Kroměříž 34 22 56
5 Filip Bracek Blansko 30 24 54
6 Tomáš Holler Prostějov 38 15 53
7 Radka Janků Sokolov 28 24 52
8 Martin Brada Pelhřimov 29 23 52
9 Adéla Bruknerová Karlovy Vary 31 21 52
10 Alena Frölichová Nový Jičín 30 21 51
11 Marek Kučírek Kolín 29 21 50
12 Eliška Peřinová Břeclav 24 25 49
13 Šárka Bednářová Žďár n/Sázavou 25 24 49
14 Štěpánka Štenglová Plzeň-Jih 24 24 48
15 Petr Markulček Přerov 27 20 47
16 Jana Žídková Karviná 23 23 46
17 Tereza Svatková Karlovy Vary 29 15 44
18 Barbora Vašíčková Ostrava 26 17 43
19 Veronika Přibylová Benešov 22 20 42
20 Tomáš Bláha Žďár n/Sázavou 33 9 42
21 Veronika Frecerová Chrudim 27 14 41
22 Daniel Hynar Opava 21 19 40
23 Gabriela Gyénová Ústí n/Orlicí 19 20 39
24 Markéta Osvaldová Chrudim 24 15 39
25 Renata Martínková Tachov 24 15 39
26 Nikol Hajžmanová Plzeň-město 19 19 38
27 Michaela Davidová Náchod 18 19 37
28 Tereza Bartolšicová Frýdek-Místek 25 12 37
29 Zuzana Hlaváčová Svitavy 27 9 36
30 Alexandra Kroupová Kladno 18 17 35

32 Sandra Švecová Plzeň-sever 29 6 35
33 Sára Svobodová Praha 15 19 34
34 Tereza Aimová Praha-východ 17 14 31
35 David Mašeja Třebíč 23 8 31
36 Zuzana Nádeníčková Brno-město 16 11 27
37 Veronika Vaculíková Šumperk 18 9 27
38 Romana Kutrová Zlín 19 8 27
39 Barbora Chmelařová Hodonín 14 10 24

Výsledková listina kategorie B 
1 Daniela Mlčúchová Karviná 37 34 71
2 Kateřina Říhová Blansko 36  32 68
3 Roman Šnajdr Prostějov 37 31 68
4 Lucie Formanová Klatovy 29 37 66
5 Zdeněk Kepka Plzeň-jih 35 27 62
6 Petra Svobodová Náchod 30 31 61
7 Jan Škrabal Kroměříž 31 30 61
8 Tony Skřipčák Ostrava 32 29 61
9 Radim Makovička Pelhřimov 34 26 60
10 Anna Vrbová Chrudim 32 17 59
11 Ondřej Červenka Kladno 29 29 58
12 Jiřina Horáková Hodonín 31 25 56
13 Veronika Hájková Ústí n/Orlicí 31 24 55
14 Jaroslav Dokulil Třebíč 33 22 55
15 Lukáš Jaroš Opava 32 22 54
16 Lenka Kešeláková Nový Jičín 32 20 52
17 Josef Dryk Cheb 25 25 50
18 Jiří Němec České Budějovice 34 16 50
19 Eliška Sýkorová Svitavy 28 21 49
20 Jiří Brichcín Plzeň-město 26 22 48
21 Lucie Trnková Šumperk 29 16 45
22 Jakub Kadrle Zlín 30 15 45
23 Lenka Lahnerová Frýdek-Místek 28 16 44
24 Tereza Galušková Frýdek-Místek 25 19 43
25 Karolína Liebechová Rychnov n/Kn. 26 15 41
26 Kristina Konyvková Kolín 30 10 40
27 Ivana Matějovská Jihlava 27 12 39
28 Tereza Šlitrová Rychnov n/Kn. 18 19 37
29 Eva Kerberová Praha-východ 22 15 37
30 Anastazie Jopková Karlovy Vary 26 11 37

33 Tereza Mašková Praha-město 19 9 28
Vlasta Ambrožová, komise pro práci s dětmi a mládeží

    

 8. VYHLÁŠENÍ VÝTVARNÉ SOUTĚŽE 2012

Český zahrádkářský svaz, komise pro práci s dětmi a
mládeží, vyhlašuje 19.  ročník výtvarné soutěže pro mládež na
téma „OVOCE NA NAŠÍ ZAHRÁDCE“ ve čtyřech kategoriích:

A) mateřské školy, 
B) 1. stupeň ZŠ, 
C) 2. stupeň ZŠ + odpovídající ročníky víceletých gymnázií
D) speciální školy
ve dvou oblastech:
1) kresba + malba
2) polytechnické práce.
Každá organizace může poslat nejpozději do 31. 3. 2012

maximálně 10 nejlepších prací na adresu Český zahrádkářský
svaz, o.s., Rokycanova 15, 130 00  Praha 3. K výtvarným
pracem je nutné uvést jméno, adresu, školu a třídu soutěžící-
ho a souhlas autora nebo školy s použitím prací při prezentaci
soutěže na výstavách ČZS a případným využití prací pro
charitativní účely (darování do domovů pro seniory, do LDN
apod.).

Odborná porota vyhodnotí a ocení deset nejlepších prací
v každé kategorii a oblasti. Při vyhodnocování prací se bude
přihlížet k dodržení vyhlášeného tématu. Práce budou
vystaveny na výstavách a na webových stránkách ČZS
www.zahradkari.cz, www.zahradkar.org.



5

 9. OHLÉDNUTÍ ZA VÝTVARNOU SOUTĚŽÍ 2011 3. Kateřina Henclová 108

V květnu 2011 se uskutečnilo vyhodnocení již 18. ročníku
výtvarné soutěže, tentokrát na téma „Zahrádka v květech ZŠ Šenov, Radniční náměstí, 73934 
očima dětí“.

Na ústředí ČZS se sešlo 3.525 prací, přestože každá
zásilka má svůj limit, maximálně deset v každé z osmi
kategorií. A tak odborná porota v čele s akademickým malí-
řem Vladimírem Vošahlíkem měla přetěžký úkol. Posoudit a
navrhnout k ocenění celkem 80 dětských autorů ve věku 3 až
15 let. Ty nejlepší malby, kresby, ale i keramika a dalšími
výtvarnými technikami zhotovené práce, měli možnost
obdivovat i účastníci národního kola „Mladého zahrádkáře“
v Kroměříži na připravené výstavce. Dále mohou práce
shlédnout návštěvníci celostátních výstav v expozici ČZS.
Také je možné je využít v rámci regionálních výstav po
domluvě s p. Adámkovou z ústředí ČZS. V neposlední řadě
bychom chtěli dětské výtvory věnovat Domovům pro seniory,
kde jistě mohou přinést potěšení a radost.

Výsledky výtvarné soutěže 
"Zahrádka v květech očima dětí"

Pořadí - soutěžící, škola ÚS ČZS
Kresba + Malba "A"

1. Barbora Šimková 201
ZŠ a MŠ Lišov, Nová 611, Lišov

2. Simona Šmatová 207
MŠ Blatná, Vrchlického 726

3. Tereza Šojslová 201
ZŠ a MŠ Lišov, Nová 611, Lišov

4. Katka Poláková 609
MŠ Moravská 30, Prostějov 

5. Ema Bradáčová 103
Výtv. kroužek Zdeňka, J. Kociána 2392, Kladno 

6. Kateřina Růžková 103
MŠ Kladno, Vrchlického 2337, Kladno 

7. Eliška Růžičková 507 ZŠ praktická, Havlíčkova, Klášterec nad Ohří
MŠ Město, Lipská 259, Týniště n/Orlicí

8. Juliana Langrová 601
MŠ Boskovice, prac. Na Dolech, 68001 

9. Zuzana Mágrová 402
MŠ Sukova 1047/4, Rumburk 

10. Jana Svobodová 207 
MŠ Blatná, Vrchlického 726 

Kresba + Malba "B"
1. kolektivní práce třídy 5. B 109

ZŠ Úvaly, nám. Arnošta z Pardubic 8 
2. Jáchym Tuček 502

ZŠ Stěžery, Lipová 32, 503 24 
3. Martina Ferugová 601

ZŠ Boskovice, Nám. 9. května, Blansko 
4. Dorotka Jančíková 109

ZUŠ Říčany/Strančice, Masarykovo nám. 5 
5. Tereza Košinová 108

ZUŠ Nymburk 
6. Adéla Kubíčková 109

ZUŠ Velké Popovice, Komenského 198 
7. Fridrich Filip 103

Výtv.kroužek Zdeňka, J. Kociána 2392, Kladno 
8. Adéla Pěntoňová 707

ZŠ Dětská, Ostrava Poruba 
9. Karel Fiala 604

ZŠ Slovácká 40, Břeclav 
10. Zbyněk Řehoř 207

ZUŠ Blatná, J. P. Koubka 4 

Kresba + Malba "C"
1. T.Soldánová,P.Orálková,N.Bedřichová,T.Marková  609

CMG Prostějov, Komenského 17 
2. Zbyněk Zajac 606

ZŠ a MŠ Milotice, Hodonín

ZUŠ Nymburk 
4. Kristýna Tomiczková 707

5. Martin Zelinka 506
ZŠ Sezemice, Jiráskova 664, Sezemice 

6. Vendula Tylová 611
ZŠ Staré Město, Komenského 1720, okr. Uh.Hrad. 

7. Patrik Vacínek 103
ZŠ 9., Školská 322, 27101, Kladno 

8. Veronika Sedlmajerová 108
ZUŠ Nymburk 

9. Anežka Faltusová 511
ZUŠ Letohrad 

10. Denisa Slusarčíková 403
ZŠ Chomutov, Bzenecká, Chomutov

Kresba + Malba "D"
1. Petra Nohelová 707

ZŠ Čkalovova, Ostrava-Poruba 
2. Petr Holub 506

Spec. MŠ a ZŠ Klášterní 52, Pardubice 
3. Kamila Šemelíková 103

ZŠ Speciální, Pařížská 2199, Kladno 
4. Nikola Adamová 403

P.třída ZŠ Chomutov, 17. listopadu 4728 
5. Aneta Návratová 707

ZŠ a MŠ Ukrajinská, Ostrava-Poruba 
6. Aneta Hrubá 109

Prakt. škola Olešovice, Ringhofferova 436, Kamenice 
7. Petr Šťastný 206

ZŠ Praktická, 1. Máje, Vimperk 
8. Anna Chládková 601

MŠ, ZŠ a PrŠ, Boskovice 
9. Jana Ratajová 207

Domov PETRA, Mačkov 
10. Láďa Burda 403

Polytechnické práce "A"
1. Kateřina Vaňková a kolektiv 702

MŠ Lučina 2 
2. 4. třída Berušky 207

MŠ Spojařů, Strakonice 
3. Kolektivní práce - třída Broučci 109

MŠ Dvořákova 1138, Stará Boleslav 
4. Kolektivní práce 507

MŠ Včelička, Školní 280, Potštejn 
5. kolektivní práce dětí 405

MŠ Kostelní, Český Dub 
6. Hana Peterová 702

MŠ Fryčovice, 451, 73945 
7. Martina Lukešová, Ria Alexová, Nikola Nameti 601

MŠ Boskovice, Lidická 1690, Boskovice 
8. Saša Gregorová 707

MŠ Poděbradova 19, Ostrava 
9. kolektivní práce 304

MŠ, ZŠ, Předslav, Klatovy 
10. kolektivní práce 103

MŠ Černuc 95, 273 23, Černuc

Polytechnické práce "B" 
1. kolektivní práce 102

ZŠ Hudlice, Jungmannova 147, Hudlice  
2. Daniela Klapilová 608

ZŠ Kvasice, Husova 642, okr. Kroměříž 
3. kolektivní práce - fotografie 109

ZUŠ,Komenského 198, Velké Popovice 
4. T. Sklenářová, V. Paterová, Z. Buroňová 102

ZŠ Hudlice, Jungmannova 147, Hudlice
5. Jana Tomášková, Šárka Friedrichová 404

ZŠ Kokonín, Jablonec nad Nisou,  
6. Iva Vyskočilová, Nikola Marettová 109

ZŠ Kostelní Hlavno, 29476



6

7. Klára Němcová 109  11. FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ 2011
ZUŠ Komenského 198, Velké Popovice 

8. Jiřinka Harapesová 103
Výtvarný kroužek Zdeňka, J. Kociána, Kladno 

9. Tomáš Kubíček 104
ZŠ Švermova 342, Pečky 

10. Alena Konečná 614
ZŠ a MŠ Rovečné 181, 59265 

Polytechnické práce "C"
1. Bořivoj Červeňák 207

DD Školní 319, Volyně 
2. Terezie Náglová 609

CMG Komenského 17, Prostějov 
3. Kolektivní práce 511

ZUŠ Alf. Muchy, Letohrad 
4. Monika Horynová 207

ZUŠ Blatná 38801, J.P. Koubka 
5. Karolína Hodná 109

MDDM Čelákovice, Havlíčkova 691,  
6. Sebastian Absolon 507

DDŠ Tyršova 7, Kostelec nad Orlicí 
7. Michaela Felczánová 402

ZŠ Opletalova 699, Benešov n/Ploučnicí
8. Eliška Šimerdová 505

ZŠ Komenského 15, Nové Město n/Metují 
9. Zdenka Heřmánková 608

SOS Vesnička Chvalčov 
10. Magdaléna Šťastná 606

ZŠ a MŠ Milotice, Hodonín 

Polytechnické práce "D"
1. kolektivní práce 614

Dětská ps.léčebna, U Stadionu 285, V.Bíteš 
2. Tomáš Čureja 206

ZŠ Praktická, 1. Máje, Vimperk 
3. Petr Adam 403

ZŠ a MŠ, PT, 17. listopadu, Chomutov 
4. Marie Baloghová 403

ZŠ a MŠ, PT, 17. listopadu, Chomutov 
5. kolektivní práce 4. A 403

ZŠ a MŠ, PT, 17. listopadu, Chomutov 
6. kolektivní práce PT. 5 403

ZŠ a MŠ, PT, 17. listopadu, Chomutov 
7. Anna Martínková 111

ZŠ spec., praktická Lidická 384, Dobříš 
8. Karolína Hazuchová 403

ZŠ praktická, Havlíčkova, Klášterec nad Ohří 
9. Zuzana Demeterová 207

ZŠ praktická, Plánkova 430, Strakonice 
10. Nikola Francová 609

SŠ, MŠ, LŠ Komenského, Prostějov  13. AKTUALIZACE ÚDAJŮ O MOŠTÁRNÁCH 
Vlasta Ambrožová, komise pro práci s dětmi a mládeží.

 10. VYHLÁŠENÍ FOTOGRAFICKÉ SOUTĚŽE 2012

Český zahrádkářský svaz, komise pro práci s dětmi a
mládeží, vyhlašuje 2. ročník fotografické soutěže pro mládež
na téma „KRÁSY NAŠICH ZAHRAD“ ve dvou kategoriích:
10-15 let a 16-18 let.

Každý účastník může poslat do 20. 6. 2012 maximálně
5 fotografií na e-mailovou adresu ustredi@zahradkari.cz
(minimální velikost obrázku 1,5 Mpx, maximální velikost
souboru 4 MB). K fotografiím je nutné uvést jméno, adresu a
věk soutěžícího a souhlas autora s použitím fotografií při
prezentaci soutěže.

Odborná porota vyhodnotí a ocení v každé kategorii pět
nejlepších prací, které budou vystaveny na výstavě „KVĚTY“
v Lysé nad Labem a publikovány v časopisu Zahrádkář a na
webových stránkách ČZS www.zahradkari.cz a www.zahrad-
kar.org.

V letošním roce proběhl první ročník fotosoutěže na téma
„Detail jara na zahradě“. Na ústředí se do konce června
sešlo clekem 150 fotografií. Odborná komise vyhodnotila
deset nejzdařilejších snímků, které si můžete prohlédnout i na
webových stránkách ČZS.
Umístění - výherci fotografické soutěže 2011
 1. Kamila Lemberková, Říčany u Prahy 15 let
 2. Linda Kaňoková, Český Těšín 15 let
 3. Lucie Lamačová, Ševětín 15 let
 4. Kolektivní práce fotokroužku, RADKA o.s., Kadaň 
 5. Bernátková Dominika, Prostějov 16 let
 6. Jakub Janků, Olomouc  17 let
 7. Daniel Petik, Prostějov 16 let
 8. Jiří Tkadlec, Francova Lhota, Vsetín 16 let
 9. Andrea Frejlachová, Ševětín 15 let
10. Jakub Jeřábek, Rakovník Bezděkov 18 let

Všem zůčastněným děkujeme a těšíme se na další ročník.
Vlasta Ambrožová, komise pro práci s mládeží.

 12. ŠKOLENÍ PRACOVNÍKŮ MOŠTÁREN

Školení pro pracovníky moštáren ČZS je již minulostí,
proběhlo úspěšně v termínu 26.-27. 8. 2011 v Brandýse nad
Labem - Stará Boleslav. Školení se zúčastnilo 48 zájemců
z celé republiky.

První přednáškový den zahájila Ing. Iveta Horsáková
z Vysoké školy chemicko-technologické. Následovala přednáš-
ka bezpečnostního technika pana Lejska o bezpečnosti práce
v potravinářském provozu (moštárně). Další příspěvek předne-
sl MVDr. Jiří Dvořák vedoucí oddělení hygieny a výživy
z Mladé Boleslavi. Po přednášce z hygieny se prezentovala
firma Zitex, která vzbudila nemalý zájem. Přednáškový den
ukončil Mgr. Radim Machů vedoucí moštárny v Hostětíně.
V prvé části představil moštárnu a v druhé části se věnoval
praktickým problémům provozu, ekonomice a marketingu.

Druhý den se účastníci seznámili s moštárnou ZO ČZS
Brandýs nad Labem – Stará Boleslav přímo za provozu.

Všichni se shodli, že školení bylo velmi přínosné. S ohle-
dem na to, že někteří provozovatelé moštáren nemohli školení
absolvovat, ale o přednášená témata mají nemalý zájem,
umístí správce webu zvukové záznamy a poskytnuté prezen-
tace přednášejících na www.zahradkari.cz. Informace ze
školení budou dostupné (po kompletním zpracování - nejpoz-
ději do koce listopadu) v Interních informacích:
Přístupvý kód: je uveden jen v tištěné podobě Věstníku.

Ing. Miroslav Šmoranc a Roman Donda,
odborné oddělení ČZS.

NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH ČZS

V souvislosti se školením pracovníků moštáren opět vyvstal
problém s včasným zveřejňováním aktuálních informací o
provozu jednotlivých moštáren na webových stránkách svazu.
Mnohé údaje jsou již zastaralé a některé moštárny v seznamu
stále chybí. Žádáme proto všechny provozovatele moštáren,
aby na webových stránkách ČZS překontrolovali uvedené
údaje a případně doplnili svou moštárnu prostřednictvím
formuláře na stránce o moštárnách:

www.zahradkari.cz/mostarny.
Přímá (online) aktualizace údajů

Od dubna letošního roku jsou webové stránky uzpůsobeny
tak, aby některé údaje mohli aktualizovat přímo pracovníci ÚS
a u moštáren lze navíc umožnit přímý přístup k opravám
konkrétní moštárny pověřeným pracovníkům. Pro získání
odkazu k přímé aktualizaci se obraťte na správce webu,
přístup vám bude po ověření zaslán na e-mail. Pak budete mít
informace o vaší moštárně plně pod kontrolou.

Ing. Miloš Kožešník, správce webových stránek.



7

 14. SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 6. 12. 2011 - Jaroslav Kraus

Životní jubilea 13. 12. 2011 - Dr. St. Peleška

V červnu oslavil dlouholetý předseda ZO ČZS Fryčovice
(ÚS Frýdek-Místek) přítel Lubomír Oborný krásných 80 let.

Všichni členové ZO mu přejí do dalších let hodně zdraví a
životní pohody.

Přítel Josef Kavlík, dlouholetý předseda ZO ČZS Hradčany
Volyně dne 7. srpna oslavil významné životní jubileum 80 let.

Hodně zdraví a stále plno elánu do dalších let přejí členové
ZO ČZS Hradčany Volyně.

Dne 26. srpna oslavil 80. narozeniny přítel Josef Oplištil,
dlouholetý člen a předseda revizní skupiny Územního sdru-
žení  ČZS Svitavy. Všichni členové ÚS mu přejí k tomuto
významnému životnímu jubileu hodně zdraví do dalších let.

Dne 22. 9. oslaví náš přítel Karel Svoboda krásných 80 let.
Je členem 1. ZO ČZS Nymburk. Členem ČZS je od roku 1966,
vykonával různé funkce a je dlouholetý hospodář 1. ZO.

Do dalších let mu přejeme hodně zdraví a krásných prožitků
se svými přáteli jak na zahrádce tak i v soukromém životě. 

To vše přejí ZO a ÚS Nymburk.

Dne 23. 9. se dožívá význačného jubilea 80 let př. Jarosla-
va Šteigerová, členka předsednictva ÚS ČZS Benešov,
účastnice mnoha výstav i v zahraničí. Přejeme jí zdraví, stále
rozkvetlou zahradu a úspěchy na výstavách. Ať jí elán ještě
dlouho vydrží. ÚS ČZS Benešov

Odešli z našich řad

S hlubokým zármutkem oznamujeme že 27. 8. 2011 naše
zahrádkářské řady po dlouhé nemoci navždy opustil  bývalý
dlouholetý předseda Městského výboru a později ÚR Praha-
město a předseda ZO ČZS Drsnice pan Karel Ouředník. Celý
život se intenzivně věnoval zahrádkářskému hnutí.

Se zármutkem oznamujeme, že dne 11. 8. ve věku nedoži-
tých 82 let zemřel JUDr. Miloš Popel předseda právní komise
RR ČZS a člen představenstva ÚR ČZS Praha město.

Dne 21. 5. zemřel po krátké nemoci, ve věku 96 let dlouho-
letý předseda ÚS Benešov př. František Svatoň. Byl to
obětavý, upřímný a nezištný funkcionář. Svými přednáškami,
výpěstky i účastí na výstavách, byl znám daleko za hranicemi
okresu. Za svou činnost obdržel nejvyšší svazová vyznamená-
ní. Až do konce života byl členem předsednictva ÚS ČZS
Benešov.
Jsme smutní, ale na Františka Svatoně budeme rádi vzpo-
mínat. ÚS ČZS Benešov

Čest jejich památece

 15. VINOHRADSKÉ ÚTERKY 

Cyklus přednášek pro všechny přátele zahrádek - zima
2011. Pořádá ZO ČZS Vinohrady v sále Státní veterinární
správy ČR (dříve ÚVTIZ, ÚZPI) Praha 2, Slezská 7. Přednáš-
ky se konají vždy v úterý od 17 do 19 hod. Vstupné 15,- Kč.
11. 10. 2011 - Dr. St. Peleška

Jak ošetřovat záhony, stromy po sklizni a příprava na jaro
18. 10. 2011 - Ing. Václav Vohralík

Drobné  ovoce. Nové způsoby pěstování a výsadby malin
25. 10. 2011 - Ing. Jan Kazda

Škůdci v užitkové a okrasné zahradě
1. 11. 2011 - Jaroslav Kraus

Pěstitelské opatření u rezistentních odrůd jabloní
8. 11. 2011 - Dr. Jan Novák

Jedovaté rostliny na našich zahradách
15. 11. 2011 - Dr. St. Peleška

Ošetření jahodárny po sklizni. Ochrana, nové druhy 
22. 11. 2011 - Ing. Dalibor Titěra

Včela, čmeláci a ostatní hmyz v naší zahradě. Pomocníci
či škůdci na našich zahrádkách

29. 11. 2011 - Jaroslav Kraus
Řez jádrovin, teorie řezu pro příští vegetaci

Vinná réva - práce po sklizni a příprava na jaro. Nové druhy

Večer otázek a odpovědí
Změna programu je vyhrazena, info tel: 728 381 077

 16. VÝSTAVY V ROCE 2011

Květy podzimu . . . . . . . . . . . Kladno - Dům zahrádkářů 
15.-17. 9. Poř. ÚS ČZS, soutěž o "Nejkrásnější růži Kladnska"
LIBVERDA 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . Děčín - Libverda
16.-18. 9. Pořádaná ÚS ČZS Děčín v rámci Zemědělsko -
zahradnické výstavy "LIBVERDA 2011".
ZAHRADA ČECH . . . . . . . . . . . . . Litoměřice - výstaviště 
16.-24. 9. Zahradnický a zahrádkářský veletrh. Den časopisu
Zahrádkář, vyhlášení  soutěže Příroda čaruje - zahrádkář zírá.
Pohádkové krajinky ze sukulentních rostlin . . Brno Bystrc
16.9. - 2.10. V Zahradním centru Čtyřlístek.
Zahrádkářská výstava Svinčany . . . . Svinčany u Přelouče
17.-18. 9.  Zahradnictví Kubelka expozice ovoce a zeleniny,od-
růdy hroznového vína, rozsáhlý prodej výpěstků.
Oblastní výstava ovoce a zahr. výpěstků . . Slavkov u Brna
17.-19. 9.  Spol. dům Bonaparte. V zámeckém parku v sobotu
Václavský jarmak. Výstavu pořádá ZO ČZS.
Výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . . Nymburk - moštárna
23.-24. 9. pořádá 1. ZO ČZS Nymburk v Tyršově ul. 2/17.
Vysokoveselský Krtek . . . . . . . . . . .  Vysoké Veselí, KD
23.-25. 9. pořádá ZO ČZS, expozice jiřin, kaktusů a ukázky
lidových řemesel. V prodeji  zahrádkářské potřeby a výpěstky.
Zahr. výstava a Přerovské babí léto  . . . Tovačov - Zámek
24.-25. 9. Výstava spojená s floristickou soutěží pro střední
odborné školy. Pořádá ZO ČZS.
Oblastní výstava ovoce, zeleniny . . . . Uherské Hradiště
24.-26. 9. Pořádá ÚS ČSZ a Klub kultury v prostorách Reduty
Tradiční podzimní výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . Vnorovy
25.-26. 9. Výstava ovoce, zeleniny, květin a práce dětí mateř-
ské a základní školy ve Vnorovech.
Jezírka bez hranic . . . . . . České Budějovice - výstaviště
28.-30. 9. Mezinárodní kongres koupacích jezírek.
Zahrada Pošumaví V. . . . . . . . . . . . . Klatovy, KD Družba
29.9. - 3.10. pořádá ÚS ČZS a MKS v KD Družba.
Život na zahradě 2011 . . Ostrava - Výstaviště Černá louka
30.9. - 2.10.  8. ročník výstavy pro zahrádkáře a včelaře.
Spolupořádá ÚS ČZS, soutěž mládeže ve vazbě květin.
Světelská zahrádka . . . . Světlá nad Sázavou, Děl. dům
30.9.-2.10.  Poř. ČZS - ovoce, zelenina, květiny, bonsaje aj.
Podzimní výstava výpěstků ze zahrad a vinohradů . . Brno
30.9.-2.10.  V Pivovarském pohostinství,  Mendlovo nám. 20.
Výstava orchidejí . . . . . . . . . . . . Homole u Č. Budějovic
30.9-2.10. Hasičská zbrojnice, Pá: 12-17, So, Ne: 9-17 hod.
Výstava ovoce, zeleniny a květin . . . . Lázně Bohdaneč
30.9.-3.10. Pořádají ZO a ÚS ČZS, soutěž výstav. exponátů.

ŘÍJEN
Cibulový jarmark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hořovice  
1. 10. Cibule, cibulové copy. Stovky prodejních stánků.
Okresní výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . . Koclířov, KD
1.-2. 10. Pořádá ZO ČZS a ÚS Svitavy, květiny, včelařský
koutek, keramika, tombola, medovina, poradenství.
Okresní výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . Machová - KD
1.-2. 10. Pořádá ZO ČZS a ÚS Zlín, soutěž Nejlepší kolekce
jablek roku a soutěž O nejlepší jablko Machová 2011.
Jablkohraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Olbramovice u Votic
1.10. a 3.- 7.10. Klub Džbánek, obec Olbramovice a Šlechtění
jabloní - rodina Kumštova s ovocnářskou zkušebnou Lysice.
Výstava ovoce, zeleniny, jídel a výt. prací . . . Kozojídky
2.-3. 10. Pořádá ZO ČZS v prostorách Obecního úřadu,
soutěže: nejkrásnější jablko, nejchutnější jídlo a další.
Výstava ovoce, zeleniny a květin . . . . . . . Benešov, DDM
3.-7. 10. Poř. ÚS ČZS, doplněno o expozici léčivých rostlin.
Pohádkové krajinky ze sukulentních rostlin . . . . Praha
5.-16.10. Pořádá Sukulent Honc, Botanická zahrada na Slupi.



Plody podzimu . . Kladno, Dům zahrádkářů, Kleinerova ul. PROSINEC
6.-7. 10. Výstava a soutěž o "Nejkrásnější jablko Kladnska".
ZAHRADA 2011 . . Karviná Ráj, KS Regionální knihovny
6.-8. 10. Pořádá ÚS ČZS, výpěstky členů, kaktusy a sukulen- - adventní věnce, drobné dárkové předměty aj.
ty, léčivé rostliny, pokojové rostliny, okrasné rostliny.
FLORIA PODZIM 2011 . . . . . . . . . . . Věžky u Kroměříže
6.-9. 10. Prodejní výstava pro zahrádkáře, zahradníky. 
ZEMĚDĚLEC 2011, NÁŠ CHOV 2011 . . . . . . . .  Lysá n.L.
6.-9. 10.  Národní výstava zeleně, mechanizace, pěstitelství,
květin, ekologie a zpracování výpěstků.
ZAHRADA VÝCHODNÍCH ČECH . . . . . . . . . Častolovice
7.-9. 10. Pořádá ZO a ÚS ČZS. Ovoce a zelenina z celých
východních Čech. Jiřinky, chryzantémy, begonie a další. 
Ovocnářský den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Horní Bělá, KD
8. 10. Pořádá ZO ČZS. Hodnocení nových odrůd jabloní. i výstavy zveřejněné ve Věstnících 1 a 2 / 2011. Podrobnější
Podzimní výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Křenovice
8. a 9. 10. Pořádá ZO ČZS, soutěž o nejlepší výpěstek.
Výstava ovoce, zeleniny a chryzantém . . . Horní Počernice
8.-9. 10. Pořádá ZO ČZS v prostroách Chvalského zámku.
Oblastní výstava ovoce, zeleniny a květin . . Míškovice, KD
8.-9. 10. Pořádá ZO ÚS ČZS. Ochutnávka koláčů, salátů,
povidel, prodej drobných výrobků, výstava prací dětí.
Výstava ovoce, zeleniny, květin . . . . .  Nové Hodějovice
8.-10. 10. Pořádá ZO ČZS v areálu Moštárny, Topolová 13. 
Výpěstky členů, včelařské vybavení, poradna, prodej.
FLORA OLOMOUC, Hortikomplex . . . . . . . . . . . Olomouc
13.-16. 10. Mezinárodní zahradnická výstava a prodejní trhy
květin, zeleniny, semen, okrasných rostlin a další.
Chotovinský podzimní trh . . . . . . . . . . . . . Chotoviny KD
15.-16. 10. Pořádá ZO ČZS, výstava podzimních květin,
prodej  květin, ovocných stromků, ovoce a zeleniny.
Výstava ovoce a okrasných rostlin . . . . . . . Boskovice
15.-17. 10. Pořádá Arboretum Šmelcovna a ZO ČZS. Výpěst-
ky členů ČZS, odrůdová zkušebna Lysice aj.
Oblastní výstava ovoce a zeleniny . . Moravská Třebová
15.-17. 10. Pořádá ZO ČZS v zámku. Ovoce, zelenina,
květiny, výtvarné práce dětí místních škol.
Regionální výstava ovoce a zeleniny . . . Stráž n. Nisou
18.-22. 10. Pořádá ÚS ČZS Liberec s Territorialverband Zittau
der Kleingärtner e.V. a místní ZO ČZS.
HOBBY - PODZIM . . . . . . České Budějovice - výstaviště
20.-23. 10. Celostátní výstava pro kutily i profesionály. Dům a
zahrada, chovatelství, kutilství a ruční práce.
Hlinecká výstava chryzantém . . . . . . . Hlinsko, Orlovna
21.-22. 10. Výstava výpěstků chryzantém klubu Chryzantéma
Hlinsko, letos ve stylu japonských zahrad.
Podzimní výstava . . . . . . . . . . . . . Telč, Dům zahrádkářů
21.-23. 10. Pořádá ZO ČZS, ovoce, zelenina a květiny.
Výstava ovoce, zeleniny a suchých vazeb . .  Pelhřimov
21.-23. 10. Pořádá ZO ČZS, Dům zahrádkářů ul. Na Obci,
spojeno s prodejem smutečních vazeb.
Chryzantéma Ivančice . . . . . . . . Ivančice, Besední dům
21.-23.10. Pořádá Klub Chryzantéma jižní Morava.
Oblastní zahrádkářská výstava . . Třebíč, Dům zahrádkářů
21.-24. 10. Pořádá ÚS ČZS a včelaři Třebíč. Ovoce, zelenina,
chryzantémy, bonsaje, léčivé rostliny. Prodej,  poradna.
Mezinárodní dušičková výstava . . . . . . . . . . Domažlice
22.-23. 10. Pořádá ÚS v Mětském kulturním středisku.
Výstava ovoce, zeleniny . . Bělkovice-Lašťany, Sokolovna
22.-24. 10. Pořádá ZO ČZS - ovoce, zelenina a další.
Úroda z polí, zahrad a sadů . Rožnov pod Radhoštěm,
25.10. - 2.11. Ve Valašském muzeu v přírodě. 
Oblastní výstava ovoce a zeleniny . . . Hrádek n. Nisou 
23.-25.10. Pořádá ÚS, ZO ČZS a Territorialverband Zittau der
Kleingärtner e.V. Vzorky z libereckého kraje.
EXOTIKA 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Lysá nad Labem
27.-30. 10. Exotické ptactvo, rostliny, terarijní zvířata, ryby.
Barvy podzimu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Šlapanice u Brna
28.-30. 10. Chryzantémy, ovoce a zeleniny z našich zahrad.
Výstava ovoce, zeleniny, květin . . . . . . . . . . . . Třebihošť
28.-30. 10. Pořádá ZO ČZS v motorestu U Lípy.
Zahrádkářská výstava a košt slivovice . . . . . . . . Žlutava
29. 10. Jablko a zelenina roku, soutěž Rozkvetlá Žlutava.

Vánoce s námi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Holýšov, MKS
3.-4. 12. Pořádá ZO ČZS, široká nabídka vánočních dekorací

Vánoční výstava . . . . . . . . . Pelhřimov, Dům zahrádkářů
8.-11. 12. Vánoční aranžmá, svícny, ruční práce, perníčky.
Vánoční výstava . . . . . . . . . . . . . . Telč, Dům zahrádkářů
16.-18. 12. Pořádá ZO ČZS, vánoční dekorace, ozdoby.
Vánoce na Radnici . . . . . . . . . . . . . . Pelhřimov, Radnice
18. 12. Prodej malých vánočních dárků na poslední chvíli.
Vánoční výstava . . . . . Borotín u Boskovic - arboretum 
22.-26. 12.  Betlémy, vánoční dekorace, bonsaje aj.

(Uvedený seznamje jen informativní a zarnuje pro přehlednost

informace a případné změny najdete  na webových stránkách
ČZS - www.zahradkari.cz/vystavy)

Ing. Miloš Kožešník, správce webových stránek.

 17. ZAHRÁDKÁŘŮV ROK 2012

Nabídka stolního týdenního kalendáře, SEMO Smržice
 „Zahrádkářův rok“

pro členy ČZS za výhodnou cenu

Vážení přátelé,
podařilo se nám pro Vás opět zajistit týdenní stolní kalendář

Zahrádkářův rok 2012 za velmi nízkou cenu. Jde o stejný
kalendář, který bude vkládán k lednovému vydání časopisu
Zahrádkář pro přímé předplatitele.

Pro členy ČZS platí jednotná cena 35 Kč za jeden kus bez
ohledu na objednané množství.

Objednávky za Vaši organizaci zasílejte na adresu Vašeho
Územního sdružení ČZS, při větší objednávce přímo na 

adresu ústředí ČZS:  Rokycanova 15, 130 00 Praha 3,
nebo e-mailem: ustredi@zahradkari.cz
Na objednávku uveďte:
- doručovací adresu !!!
- číslo organizace (6ti místné)

Objednané kalendáře budou rozesílány prvních 14 dnů
v prosinci 2011. 

Zuzana Adámková, ústředí ČZS

OBSAH

1. K úhradě nákladů soudního řízení o převodu pozemků
od pozemkového fondu na organizační jednotky ČZS . . . . . . 1

2. K identifikačním číslům (IČ nebo IČO) 
základních organizací ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

3. Nabídka možností spolupráce s německými zahrádkáři . . . . 2
4. Svazová ocenění pro rok 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
5. Zásady pro poskytování a použití prostředků ze státní dotace 2
6. Členské známky ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
7. Mladý zahrádkář 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
8. Vyhlášení výtvarné soutěže 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
9. Ohlédnutí za výtvarnou soutěží 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
10. Vyhlášení fotografické soutěže 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
11. Fotografická soutěž 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
12. Školení pracovníků moštáren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
13. Aktualizace údajů o moštárnách na webových stránkách ČZS 6
14. Společenská rubrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
15. Vinohradské úterky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
16. Výstavy v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
17. Zahrádkářův rok 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Věstník vydává Český zahrádkářský svaz o.s. - ústředí
Rokycanova 318/15, 130 00 Praha 3, tel.: 222 782 710, 222 783 225,
e-mail: ustredi@zahradkari.cz, web: www.zahradkari.cz,
pro potřebu organizačních složek ČZS.
Technický redaktor: Ing. Miloš Kožešník.
Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku 9. 9. 2011.
Vytiskla tiskárna: Novotisk s.r.o., Praha 10, Malešice
Podáno u České pošty - středisko POSTSERVIS


